E senza dubbio ad essa non venne una minor gloria dall’espulsione dei Saraceni: la Sicilia, vessata per tanti anni dal turpe dominio dei pagani, tramanda e tramanderà sempre che l’inizio di tale espulsione fu caro soprattutto a questa città. Di ciò ha fornito un’insigne testimonianza lo stesso Ruggero, re di Sicilia, nel suo diploma dato a Palermo proprio nel giorno della sua incoronazione, il 15 maggio 1129, con queste parole:

Abbiamo dunque appreso dal racconto e dalla scrittura, antica e parimenti moderna, quante fatiche e perdite abbiano sostenuto la nobile e degna di lode città di Messina e i suoi cittadini affinché il dominio cristiano, espulsi gli Arabi, risplendesse in Sicilia. Infatti un tempo fecero entrare il magnifico nostro padre per conquistarla, e lo fecero avanzare con mezzi e con opere, e con una grandissima effusione di ricchezze

atque opere promoverunt cum maxima substantiae ac sanguinis effusione, donec in ipsius magnifici patris nostri dominio, seclusis infidelibus, fuit tranquilla serenitas pacata etc.

Hanc urbem antiquitus opulentia ac ornatu, Romanis etiam imperantibus, situ, moenibus et portu claruisse ex Polybii et Ciceronis autoritate certum est. Mea vero aetate, praeter illa, non parva quoque ab ingentibus propugnaculis, populi frequentia, urbis ad meridiem ampliatione, colliumque, qui urbi ad cladis periculum imminebant, deiectione, commendatio sibi accrevit.

Proinde sita est Messana pro [48] maiori parte in planitie, ad littus maris, ortum prospectans, longior quam latior. Habet in conspectu, freto vorticoso parvoque euryppo interfluente, extremos Italiae montes, ad quorum radices oramque maritimam Rhegium et Flumara de Muro Calabriae visuntur oppida.

Habet citra ipsius maris angustias curvum telluris tractum, falcis, ut diximus, instar, longum ac tenuem, longitudinis utpote passuum circiter octingentorum, latitudinis vero ferme centum, ac maris interfluxu, qui portus est, ab urbe mille et paulo plura p. m. distantem, et ab eius dextera propagatum, Brachium S. Rainerii hodie, sed aetate superiori et a D. Hyacintho et a Lingua Phari ac Messanae appellatum. Ea tellus, cum instar iactae natura molis propendeat, quousque in sinuosum arcum curvata protenditur, quietum, tutum, spatiosum ac profundum etiam ad littus ipsum efficit portum. Nam et onerariae, inusitatae etiam magnitudinis, naves tuto littori ita adhaerent, ut nautae altero pede littus, altero navim prope attingant. Ingressus tamen ad eum difficilis et periculosus est, nec nisi perito duce praevio temere obtinendus. Freti nanque vertigines, tum cursus ac recursus, Charybdis praeterea ipsa, quae ad convexum curvi littoris sita est, ita adversantur, ut secundo etiam vento flante, navigia portum ingredi saepenumero impediantur.